
IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che:
la Giunta comunale, con deliberazione n. 12 in data 16/01/2020, dichiarata-
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stabiliva di resistere e costituirsi in
giudizio nel ricorso proposto al TAR Marche contro il Comune di Treia, la Sig.ra
Maria Rossi e la Provincia di Macerata da Immobiliare Bell’Amore s.r.l. in
liquidazione, in persona del curatore, Dott. Matteo Ceschini, rappresentata e difesa in
giudizio dall’Avv. Luca Forte con studio legale in Macerata, per l’annullamento della
delibera del Consiglio comunale di Treia n. 30 del 27/09/2019, avente ad oggetto
“VARIANTE AL PRG, ART. 15, C. 5, L.R. 34/1992 E SS.MM.II. - "POLO
SCOLASTICO DI TREIA" - ADOZIONE” e di tutti gli atti e provvedimenti
presupposti e connessi;
la summenzionata deliberazione demandava al Segretario comunale, in qualità di-
Funzionario responsabile del P.E.G., la predisposizione di tutti gli atti necessari e
conseguenti alla citata deliberazione in merito al conferimento dell’incarico legale per
la difesa in giudizio all’Avv. Massimo Ortenzi con studio in Grottammare, nonché
all’assunzione del relativo impegno di spesa;

VISTO il preventivo trasmesso dall’Avv. Ortenzi per l’incarico legale in oggetto,
acquisito al prot. n. 919/2020, pari ad € 1.500,00 lordi (IVA e cpa compresi), quale
acconto e fondo spese;

RITENUTO, pertanto, in esecuzione della deliberazione sopra richiamata ed in
qualità di titolare del centro di spesa:
di conferire all’Avv. Massimo Ortenzi con studio in Grottammare l’incarico per la-
difesa in giudizio del Comune di Treia nel ricorso presentato innanzi al TAR Marche
dalla Immobiliare Bell’Amore s.r.l. in liquidazione per l’annullamento della delibera
del Consiglio comunale di Treia n. 30 del 27/09/2019;
di disporre, nel contempo l’assunzione di apposito impegno di spesa nell’importo di €-
1.500,00 comprensivo di cpa ed IVA, a titolo di acconto e fondo spese, nel bilancio

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE PER DIFESA
IN GIUDIZIO NEL RICORSO AL TAR DELL'IMPRESA
IMMOBILIARE BELL'AMORE IN LIQUIDAZIONE.

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 5  DEL  21-01-2020

Reg. COMUNALE n. 35 del 21-01-2020
_______________________________________________________________________

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 21-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



2020 in corso di approvazione;

DATO ATTO che per la natura particolare dell’incarico legale, l’obbligazione
scaturente dal presente atto verrà a scadenza al termine del giudizio, che non è possibile
prevedere, per cui va imputata al corrente esercizio;

VISTO l’articolo 17, comma 1, lettera d), del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce
che le disposizioni del Codice non si applicano agli appalti concernenti uno qualsiasi dei
seguenti servizi legali:
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 11)
della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni:
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione
europea, un paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa
internazionale;

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche
di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi
giurisdizionali o istituzioni internazionali;

consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1),2)
o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui
verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia
fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e
successive modificazioni;
servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da3)
notai;
servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui4)
fornitori sono designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati
per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi
giurisdizionali;
altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei5)
pubblici poteri;

VISTO il parere del Consiglio di Stato del 3 agosto 2018 sulle Linee guida per
l’affidamento dei servizi legali;

VISTE le Linee guida n. 12 recanti “Affidamento dei servizi legali”, approvate
dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 4 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento dei
contratti pubblici esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del
Codice, avviene nel rispetto dei “principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza
energetica”;

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara,
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG Z9A2BA9EA7);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 21-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO il decreto sindacale n. 18 del 10 dicembre 2019, con il quale la scrivente è
stata nominata Segretario comunale;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 13 dicembre 2019 (Gazzetta
ufficiale, Serie generale, n. 295 del 17 dicembre 2019), che ha differito al 31 marzo 2020
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

RISPETTATO l’articolo 163 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina
l’esercizio provvisorio, in quanto trattasi di spesa urgente e non differibile;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 97 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE all’Avv. Massimo Ortenzi con studio legale in Grottammare l’incarico2.
legale di difesa in giudizio nel ricorso proposto al TAR Marche contro il Comune di
Treia, la Sig.ra Maria Rossi e la Provincia di Macerata da Immobiliare Bell’Amore
s.r.l. in liquidazione, in persona del curatore, Dott. Matteo Ceschini, rappresentata e
difesa in giudizio dall’Avv. Luca Forte con studio legale in Macerata, per
l’annullamento della delibera del Consiglio comunale di Treia n. 30 del 27/09/2019,
avente ad oggetto “VARIANTE AL PRG, ART. 15, C. 5, L.R. 34/1992 E SS.MM.II.
- "POLO SCOLASTICO DI TREIA" - ADOZIONE” e di tutti gli atti e
provvedimenti presupposti e connessi;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa3.
di € 1.500,00 lordi (IVA e cpa compresi), quale acconto e fondo spese, al capitolo
110240 del bilancio 2020 in corso di approvazione, sul quale la sottoscritta ha
accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che per la natura particolare dell’incarico legale l’obbligazione4.
scaturente dal presente atto verrà a scadenza al termine del giudizio, che non è
possibile prevedere, per cui va imputata al corrente esercizio;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 21-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 21-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 21-01-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.

Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 09-07-2020.

Treia 24-06-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni

F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-06-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

_______________________________________________________________________

SEGRETARIO COMUNALE n. 5 del 21-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


